ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IAPS
– EXTRAORDINÁRIA.

Aos sete dias do mês de julho de 2021, as 10 horas, reuniram-se na sala
de reuniões na sede do Instituto de Aposentadoria e Pensões do Município de
Sumidouro-IAPS, os membros do Conselho Administrativo, Jose Manoel
Cardoso, Rejanio José R. Xavier, João Vicente Martins Vianna e o Presidente do
Conselho Sr. Dilermando de Souza Mattos e virtualmente os conselheiros Ítalo
Fontes dos Santos e José Ricardo Araujo da Silva.  Em conjunto e, cumprindo o
previsto no item V do Artigo 1º da Portaria MPS 519/2011, em consonância com
a Resolução CMN 3.922 de 25 de novembro de 2010 e, ainda, atendendo ao
previsto no artigo 4º da Resolução CMN 3.922 de 25 de novembro de 2010,
Portaria MPS 403/2008, 519/2011, e suas alterações, o previsto nas Portarias
MPS 185/15 e 200/15, Lei Federal 9718/98 e demais legislações em vigor
deliberaram. Os membros presentes após exame dos relatórios que compõe a
Prestação de Contas referente ao exercício de 2020, elaborados segundo as
normas de contabilidade, compreendendo Balanços Orçamentário, Patrimonial
e Financeiro, Demonstrativo de Resultado, Demonstrações Financeiras e
modelos apresentados, complementados por outros documentos e
demonstrativos auxiliares, disponibilizado na última reunião do Conselho,
aprovaram a s contas, estando as mesmas adequadamente representadas,
observado a gestão de recursos públicos sobre o princípio da legalidade,
legitimidade e economicidade. Ficou decidido ainda a manutenção da carteira
sem a necessidade de realocações de grandes montantes. Ficou decidido a
indicação por oficio do nome do servidor Albertino Domingos Gonçalves Filho e
Sonia Ferreira da Silva e Sidnira Fernandes de Oliveira, para o executivo
escolher dois nomes para substituírem os atuais membros do Conselho (titular e
suplente) representantes dos servidores inativos. Finalmente, o Presidente, não
havendo mais nada a se deliberar, agradeceu a presença e a cooperação de
todos os membros e deu como encerrada a reunião e, por estarem todos de
acordo com os termos desta ata firmam a seguir: